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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na komplexní zhodnocení a analýzu daně z příjmů

právnických osob na příkladu fiktivní společnosti ABC AUTOSERVIS, s.r.o. Práce se

skládá z teoretické a praktické části, které podrobně zkoumají konstrukci, výpočet,

placení a účtování této daně. V teoretické části jsou popsány základní aspekty daňového

systému, včetně definice daně, konstrukčních prvků daně a přehledu daňového systému

České republiky. Další kapitola se zaměřuje na daň z příjmů právnických osob,

identifikuje poplatníky, zkoumá náklady z daňového hlediska a další podstatné aspekty.

Praktická část rozebírá účetní výkazy zmíněné fiktivní společnosti ABC AUTOSERVIS,

s.r.o. a provádí výpočet daně z příjmů pro období kalendářního roku 2022. Na závěr jsou

navrženy možnosti optimalizace daně a doporučení pro zlepšení daňové strategie.

Klíčová slova
daňový systém České republiky, daňové a nedaňové náklady, účetní výsledek

hospodaření, základ daně, optimalizace daňové povinnosti, daň z příjmů právnických

osob, daňové přiznání, účetní výkazy

Abstract
This bachelor thesis is focused on a comprehensive evaluation and analysis of corporate

income tax on the example of a fictional company named ABC AUTOSERVIS, s.r.o. The

thesis consists of a theoretical and a practical part, which explore in detail the

construction, calculation, payment and accounting of this particular tax. In the theoretical

part, the basic aspects of the tax system are described, including the definition of the tax,

the structural elements of the tax and an overview of the tax system of the Czech Republic.

The next chapter focuses on the corporate income tax, identifies taxpayers, examines

costs from a tax perspective and other relevant aspects. The practical part analyses the

financial statements of the above mentioned fictitious company ABC AUTOSERVIS,

s.r.o. and provides income tax calculations for the period of calendar year 2022. Finally,

tax optimization options and recommendations for improving the tax strategy are

suggested.

Key words
tax system of the Czech Republic, tax and non-tax costs, financial result, tax base,

optimalization of tax liability, corporate income tax, tax return, financial statements
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Seznam zkratek
a.s. – akciová společnost

ČNB – Česká národní banka

ČSOB – Československá obchodní banka, a. s.

D – strana dal

DHM – dlouhodobý hmotný majetek

DIČ – daňové identifikační číslo

DNM – dlouhodobý nehmotný majetek

DPČ – dohoda o pracovní činnosti

DPFO – daň z příjmů fyzických osob

DPH – daň z přidané hodnoty

DPPO – daň z příjmů právnických osob

FO – fyzické osoby

HDP – hrubý domácí produkt

IČ – identifikační číslo

k.s. – komanditní společnost

KB – Komerční banka, a. s.

MD – strana má dáti

NOZ – Nový občanský zákoník

OP – opravné položky

PO – právnické osoby

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

v.o.s. – veřejná obchodní společnost

VBÚ – výpis z bankovního účtu

VH – výsledek hospodaření

ZC – zůstatková cena

ZD – základ daně

ZDP – Zákon o daních z příjmů

ZoR – Zákon o rezervách
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Úvod
Daňový systém a jeho součásti patří mezi klíčové faktory ovlivňující ekonomické

a finanční rozhodování podnikatelských subjektů. Jedním z důležitých prvků v daňovém

systému je daň z příjmů právnických osob. Tato práce se zabývá komplexním

zhodnocením a analýzou této daně, a to na příkladu fiktivní společnosti, jejíž název je

ABC AUTOSERVIS, s.r.o. Práce se skládá z teoretické a praktické části, které detailně

prozkoumávají konstrukci, výpočet, placení a účtování daně z příjmů právnických osob.

V první kapitole teoretické části jsou popsány základní aspekty daňového systému,

včetně definice daně a jejích funkcí. Dále jsou rozebrány konstrukční prvky daně, jimiž

je daňový subjekt, předmět daně, základ daně a daňová sazba a další klíčové aspekty.

Dále se tato kapitola věnuje také daňovému systému České republiky a taktéž popisuje

přímé (daně z příjmů a majetkové daně) a nepřímé daně (daně ze spotřeby, daň z přidané

hodnoty a další).

Druhá kapitola teoretické části se podrobně zabývá daní z příjmů právnických osob. Jsou

zde identifikováni poplatníci této daně a také předmět, zdaňovací období a základ daně

z příjmů právnických osob. Dále se kapitola zaměřuje na posouzení nákladů z daňového

hlediska. Jsou rozebrány daňově uznatelné a neuznatelné náklady podle podmínek

Zákona o daních z příjmů, jakož i další faktory, které mohou ovlivnit výši daně, například

neuhrazené pohledávky, zákonné rezervy či odpisy dlouhodobého majetku.

Nedílnou součástí teoretické části je kapitola třetí, jež je věnována výpočtu, placení

a účtování této daně, což zahrnuje úpravu výsledku hospodaření, způsob placení daně

a účtování v rámci účetních záznamů. Kapitola čtvrtá pak stručně popisuje výkaz zisku

a ztráty a jeho návaznost na rozvahu účetní jednotky.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní příklad již zmíněné fiktivní

společnosti ABC AUTOSERVIS, s.r.o. Je zde popsána účetní jednotka a její vnitřní

směrnice, které určují postupy pro vedení účetnictví. Následně je proveden rozbor

výsledkových účtů za období kalendářního roku 2022, zahrnující nákladové a výnosové

účty, a poté je vypočítán účetní výsledek hospodaření za tento rok.
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V dalším kroku je proveden výpočet daně z příjmů právnických osob pro společnost ABC

AUTOSERVIS, s.r.o. pro daný rok. Je upraven účetní výsledek hospodaření na základ

daně, vypočten základ daně a následně je stanovena daňová povinnost za rok 2022.

V závěru praktické části jsou navrženy možnosti optimalizace daňové povinnosti pro

společnost ABC AUTOSERVIS, s.r.o. včetně doporučení pro potenciální

zlepšení daňové strategie. Dále je zpracováno a popsáno přiznání k dani z příjmů

právnických osob za rok 2022 pro tuto společnost a účetní závěrka (příloha k daňovému

přiznání).

Celkově je tato bakalářská práce koncipována tak, aby poskytla komplexní pohled na

problematiku daně z příjmů právnických osob v kontextu českého daňového systému.

Praktická část následně ukazuje aplikaci teoretických poznatků na případě fiktivní

společnosti ABC AUTOSERVIS, s.r.o. Cílem je poskytnout ucelený pohled na dané

téma, přispět k lepšímu porozumění dani z příjmů právnických osob a především

možnostem optimalizace daně z příjmů pro podnikatelské subjekty.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY DAŇOVÉHO
SYSTÉMU

Pro správný chod ekonomiky státu je nutné, aby se na financování společných potřeb

podílely subjekty, a stát tak mohl platit veškeré potřeby. Za tímto účelem vymezuje, kdo,

kdy a v jaké výši se musí peněžně podílet na financích veřejné pokladny, a to

prostřednictvím daní. (Štohl, 2022) Je tedy důležité definovat základní pojmy, jako je

daň, daňový subjekt, poplatník a plátce daně a další konstrukční prvky daně, dále také

uvést funkce a druhy daní.

1.1 Daň a funkce daní

Daň je platba odváděna fyzickými nebo právnickými osobami do veřejného rozpočtu,

neboli do rozpočtu státu, krajů a obcí či státního fondu. Do tohoto rozpočtu plyne z toho

důvodu, že jsou daně určené ke hrazení společných potřeb, jako je například státní obrana

nebo základní školství. Část daní také může být odváděna do rozpočtu nadnárodního,

např. do rozpočtu Evropské unie.

Zároveň je definována jako platba zákonem vynutitelná, povinná, neekvivalentní,

nenávratná, zpravidla také neúčelová a pravidelná. To, že je placení daně povinné, daň

odlišuje od příspěvku, který je poskytován dobrovolně, tedy na něco, co je jeho plátcům

v podstatě sympatické. Neekvivalentnost znamená, že je tato platba jednostranně povinná

bez jakéhokoliv nároku plátce na protiplnění ze strany státu. Neúčelovost pak značí

skutečnost, že u daně není známo, ze kterého příjmu je hrazena daná veřejná potřeba

a současně úhradou daně subjektu nevzniká právo na dané plnění z veřejných zdrojů.

Výjimku zde tvoří silniční daň, z níž příjmy putují na výstavbu nebo údržbu silnic

a dálnic. Jak již bylo zmíněno, větší část daní je vybírána pravidelně, tedy za stále stejné

časové období, které je nazýváno zdaňovací období. Toto období je zpravidla roční, ale


[…]

AB 100 000 50 % 100 000 50 %
CC 100 000 50 % 100 000 50 %

Změny a dodatky provedené v běžném účetním období v obchodním rejstříku:
Ve sledovaném období nedošlo k řádným změnám na pozici statutárních zástupců.

Členové statutárních a dozorčích orgánů k rozvahovému dni :

Jméno a příjmení Funkce :
AB

jednatel
CC jednatel

2. Majetková či smluvní spoluúčast členů statutárních orgánů v jiných společnostech

Název společnosti Sídlo společnosti Výše podílu na
základním kapitálu

ABC AUTOSERVIS, s.r.o. Suchdolská 580/38, 165 00 Praha 6 100 %

3. Zaměstnanci společnosti
Průměrný počet zaměstnanců : 5
Odměny členům statutárních a dozorčích orgánů společnosti : nebyly
vyplaceny

4. Půjčky a záruky společníkům
Nebyly poskytnuty.

Příloha 5 – Příloha k účetní závěrce společnosti ABC AUTOSERVIS, s.r.o.
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B. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování
Předkládaná účetní závěrka společnosti byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a na
základě opatření Ministerstva financí ČR, kterými se stanoví postupy účtování a obsah účetní závěrky pro
podnikatele.

1. Způsoby ocenění a odepisování majetku ( § 39 odst. 5a Vyhlášky )

1.1. Zásoby

Účtování zásob je prováděno :
způsobem B evidence zásob.

Výdej ze skladu je účtován :
skladovými cenami.

Oceňování zásob vytvořených ve vlastní režii je prováděno :
tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly.

Oceňování nakupovaných zásob je prováděno :
ve skutečných pořizovacích cenách zahrnujících cenu pořízení.

1.2. Dlouhodobý majetek

Ocenění dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností :
tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly.

1.3. Cenné papíry a podíly

Ocenění cenných papírů a podílů :
ve sledovaném účetním období firma nevlastnila cenné papíry a majetkové účasti.

1.4. Zvířata
Ocenění příchovků a přírůstků zvířat :
tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly.

2. Odepisování

Odepisování dlouhodobého hmotného majetku

Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku účetní jednotka sestavila v interním předpisu
tak, že za základ vzala metody používané při vyčíslování daňových odpisů, účetní a daňové odpisy se rovnají.

Daňové odpisy – použité metody :
zrychlené odpisy, evidujeme dvě vozidla v odpisové skupině 2 a kompresor v odpisové skupině 3.

Systém odepisování drobného dlouhodobého majetku
Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 80 000,- Kč je veden jako zásoba a je účtován do nákladů společnosti
při zařazení do používání na účet 501 – Spotřeba materiálu.
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3. Způsoby korekcí oceňování aktiv ( § 39 odst. 5c Vyhlášky )

3.1. Opravné položky a oprávky k majetku
K pohledávce z obchodního vztahu ve jmenovité hodnotě 29 200 Kč a 14 měsíců po lhůtě splatnosti byla
vytvořena opravná položka ve výši 100 % rozvahové hodnoty pohledávky.

3.2. Přepočet cizích měn na českou měnu
Při přepočtu cizích měn na českou měnu používá společnost denní kurz vyhlášený ČNB a platný v den
uskutečnění účetního případu.
Aktiva i pasiva v cizích měnách vykázaná k rozvahovému dni byla přepočtena kursem ČNB platným
k rozvahovému dni.

3.3. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou, změny reálných
hodnot
Tyto účetní případy se v běžném účetním období u účetní jednotky nevyskytly.

C. Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisků a ztrát

1. Rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem
Společnost nevlastní žádný hmotný majetek zatížený zástavním právem.

2. Pohledávky a závazky

2.1. Pohledávky
Pohledávky z obchodních vztahů jsou ve výši 1 918 475 Kč.

2.2. Závazky
Závazky z obchodních vztahů jsou ve výši 456 431 Kč.

2.3. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva
Ve sledovaném účetním období společnost neeviduje žádné pohledávky a závazky z titulu uplatnění
zástavního a zajišťovacího práva.

2.4. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze
Společnost neeviduje žádné závazky nesledované v účetnictví.

3. Rezervy

Druh rezervy

Zůstatek
k 1. 1.
2022

Tvorba Čerpání
Zůstatek
k 31. 12.

2022

Zákonná rezerva 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

4. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
Žádné nebyly.

Sestaveno dne: 17. 3. 2023 AB, jednatel
CC, jednatel

http://docplayer.cz/107560580-priloha-k-ucetni-zaverce.html
http://docplayer.cz/107560580-priloha-k-ucetni-zaverce.html
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Evidence výpůjček

Prohlášení
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že
bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení
Anna Dadová

V Praze dne: 17. 8. 2023 Podpis: __________________________

Jméno Oddělení / Pracoviště Datum Podpis