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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Daň z příjmů právnických osob podnikatelských subjektů
Jméno autora: Dadová Anna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: prof. Ing. Jaroslav Homolka, CSc
Pracoviště oponenta práce: PEF ČZU Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je obsahově a odborně mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vytyčené zadání bylo v plném rozsahu splněno ve všech částech práce, tj. v teoretické i praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování práce je logický po významové i výrazové stránce tj nejprve si autorka vytvořila široký
teoretický základ, který využila ve zpracování praktické analytické části, tak i části návrhové.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce prokazuje znalost autorky v oblasti daní a účetnictví a její předpoklad využít tyto znalosti při
zpracování práce. Autorka pak prokázala schopnost využít tyto informace v praktické části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v odborném jazyce s použitím vhodných formálních zápisů. Typografická a jazyková úprava je kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Positivně lze ocenit snahu autorky při výběru relevantních zdrojů vhodných k tématu zpracované práce. Převzaté prvky
v práci jsou řádně odlišeny od výsledků, kterých autorka dosáhla samostatnou prací. V práci je zřetelně dodržována citační
etika.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci lze ocenit formulaci konkrétního postupu transformace výsledku hospodaření na daňový základ a návrh možné
optimalizace daňového zatížení právnických osob..

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Na práci je zřetelný rozsah znalostí autorky z oblasti účetnictví a daní. Schopnost autorky u výstižných formulací
k tématu.
Vedle analytického přístupu prokázala autorka i schopnost možné syntézy dosažených výsledků pro konkrétní
podnikatelský subjekt.

Náměty do diskuse: 1. Dle grafu 2(str28) je výrazný pokles inkasa z příjmů právnických osob za rok 2020, uveďte,
jaká je příčina tohoto poklesu ?

2.Jaká jiná doporučení (mimo daňové optimalizace) lze navrhnut(doporučit)analyzované
společnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: